diário oficial Nº 34.961   67Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 750 DE 03 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/307256.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ESCALADAS
MUSICAL”, referentes à IN 609/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2,
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – em exercício  FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 610/2022
PAE: 2022/358386
Objeto: PROJETO “CONSONÂNCIA SONORA” no qual os artistas: ZEZINHO
DOS TECLADOS, THAÍS PORPINO, MATHEUS CUNHA, FORRÓ COMBATE,
DANIEL ARAÚJO, ALLAN DIAS, ANDREY VIANA, CINTHYA MELLO, DIOGO  e
KARLIELSON VAQUEIRO, que se apresentarão em formato digital – LIVE,
no município de Ourém/PA, em 11/04/2022, das 14h às 00h.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 612/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEF 418730; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-
64 e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais)
Data: 04/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 610/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
610/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 04/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 751 DE 03 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/358386.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CONSONÂN-
CIA SONORA”, referente à IN 610/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor
(a) JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2,
Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – em exercício  FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 627/2022
PAE: 2022/301865
Objeto: PROJETO “ARTE REGIONAL FOLCLORICA” no qual os artistas: FB
MANIA, PEGADA DO AXÉ, XEIRO VERDE, CAMAROTE VIP, BETO FARIAS,
CHUCKY, EVERTON MC, PLAY 7, BIA CANTÃO, ELYCELMA CARDOSO, LENNE
BANDEIRA, PAULO RUFINO, JUNIOR NEVES se apresentarão em formato dig-
ital – LIVE, no município de Belém/PA, no dia 07/05/2022, das 09h as 22h.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 627/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21
DEF 390138; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 05/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 627/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
627/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 05/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

PORTARIA Nº 789 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/301865.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARTE RE-
GIONAL FOLCLORICA”, referente à IN 627/2022– FCP, Fiscal Titular, o
(a) servidor (a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº:
57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho:
CAO, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS
CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – em exercício  FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 628/2022
PAE: 2022/315380
Objeto: PROJETO “AQUI SE FAZ CULTURA” no qual os artistas: MICHELLE
AMADOR, ELMA MAUÉS, IZIS QUARESMA, DIEGO ABREU, LOS BREGAS,
AÇAI LATINO, RAFAEL SANCHES, LUCAS E IRON, ANNY LOPES, MEGA POP
SHOW, PANKADÃO DO FORRÓ, BALADAMIX, BEIJO DELA, LAYNA BELLINI,
CHIQUINHO DO ACORDEON E BENIGNA SALSESKI, FORRÓ TUDÃO, TROPA
DO BREGA se apresentarão em formato DIGITAL - LIVE, no Município de
Ananindeua/PA em 06 e 07/05/2022, das 08h às 01h.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 624/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEF 326058; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido PARÁ PRIME, inscrita no CNPJ 35.432.286/0001-69
Data: 05/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 628/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
628/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 05/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 788 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/315380.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AQUI SE FAZ
CULTURA”, referente à IN 628/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Car-
go: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – em exercício  FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 629/2022
PAE: 2022/416273
Objeto: PROJETO “ ENCONTRO SONORO” no qual os artistas: GRUPO
MURERÉ, DONA SANDRA, MESSIAS LYRA, PEDRO MARQUES, HARLENN,
BANDA MUVI, MARCO DANTAS, RAMIRO TRAVASSOS, DIMAS GABRIEL se
apresentarão em formato presencial, no município de Belém/PA, no dia
07/05/2022, das 15h as 00h na Praça do Horto.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 626/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DEMP 00249; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: LILIAN COSTA, inscrita no CNPJ 33.291.018/0001-49
Valor Total: R$ 80.000,00
Data: 05/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 629/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
629/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 05/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA